PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DA VEREADORA GILDA BEATRIZ

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
1º SECRETÁRIO

INDICAÇÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 9613/2021

INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL A
NECESSIDADE DE REALIZAÇÃO DE UM
ESTUDO TÉCNICO, PARA INSTALAÇÃO
DE UM PARACICLO, NA RUA 16 DE
MARÇO - CENTRO.

A vereadora GILDA BEATRIZ, infra-assinada, satisfeitas as formalidades regimentais, ouvido o
Plenário, INDICA ao Exmo. Sr.Prefeito Municipal a necessidade de realização de um estudo
técnico, a fim de ser instalado um paraciclo para estacionamento de bicicletas, na Rua 16 de
Março – Centro.

 JUSTIFICATIVA

A utilização da bicicleta como modalidade de transporte acontece com grande frequência nas
cidades brasileiras, esse meio de deslocamento é eficaz, além disso traz benefícios para a
saúde da população e também para o meio ambiente.

Por isso, ações que incentivem o uso da bicicleta como modalidade de transporte coletivo é
importante. Sendo assim, essa solicitação visa atender a população que precisa se deslocar
diariamente para o trabalho, estudo ou mesmo lazer, utilizando esse meio de transporte.

Além disso, essa medida proporcionará um local adequado para o ciclista estacionar com
segurança a bicicleta, contribuindo também para o incentivo à prática do ciclismo.

Sala das Sessões, 07 de Dezembro de 2021

GILDA BEATRIZ

Vereadora

Data do documento: 07/12/2021 - 15:56:38 Data do Processo: 07/12/2021 - 16:04:5
Processo: 9613/202